
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 265 

din 21 mai 2019 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 92/2019 pentru completarea 

Raportului de reevaluare a bunurilor imobile  aparţinând domeniului privat al Municipiului Arad/Statului 
Român, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 16/2019 

 
Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, domnul Gheorghe Falcă, exprimată în 

expunerea de motive nr. 37.257/13.05.2019, 
Analizând raportul nr. 37.258/13.05.2019 al Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Privat 
Luând în considerare Ordinul Ministrului Economiei şi Finanțelor nr. 3471/2008, art. 4 lit. b)  

pentru aprobarea Normelor metodologice privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe corporale 
aflate în patrimoniul instituţiilor publice, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 
Arad, 
 Ținând cont de Hotărârea nr. 92/2019 a Consiliului Local Municipal Arad cu privire la 
completarea Raportului de reevaluare a bunurilor imobile aparţinând domeniului privat al Municipiului 
Arad/Statului Român, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 16/2019 și 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 16/2019 cu privire la aprobarea Raportului de 
reevaluare a bunurilor imobile aparţinând domeniului public şi privat al Statului Român/Municipiului 
Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 de consilieri prezenți din totalul 
de 23),  

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (3) şi art. 115 alin. (1) 
lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
      H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art. I. Se aprobă modificarea Hotărârii nr. 92/2019 a Consiliului Local Municipiului Arad, prin 

care s-a aprobat completarea Raportului de reevaluare a bunurilor imobile aparţinând domeniului privat 
al Municipiului Arad/Statului Român, aprobat prin Hotărârea nr. 16/2019 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad, după cum urmează: 

1. Se elimină pozițiile nr. 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8 și 9, referitoare la imobilele proprietate privată a Statului Român 
aflate în administrarea Municipiului Arad, care,  la data reevaluării,  au durata normală de funcționare 
expirată, respectiv de la data punerii în funcțiune au trecut mai mult de 48 ani.  

Art.  II Celelalte prevederi rămân nemodificate. 
Art. III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate şi se comunică Serviciului Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat şi celor 
interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  
Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Privat 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 21.05.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

  



ROMÂNIA     PROIECT           Avizat,
  
JUDEȚUL ARAD                SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD         Nr. 243/14.05.2019                       Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL  
 

H O T Ă R Â R E A nr. ______ 
din_________________2019 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 92/2019 pentru 
completarea Raportului de reevaluare a bunurilor imobile  aparţinând domeniului privat al 

Municipiului Arad/Statului Român, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr. 16/2019 

 
Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, domnul Gheorghe Falcă, 

exprimată în expunerea de motive nr. 37.257/13.05.2019, 
Analizând raportul nr. 37.258/13.05.2019 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Privat 
Luând în considerare Ordinul Ministrului Economiei şi Finanțelor nr. 3471/2008, art. 4 

lit. b)  pentru aprobarea Normelor metodologice privind reevaluarea şi amortizarea activelor 
fixe corporale aflate în patrimoniul instituţiilor publice, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 
Municipiului Arad, 
 Ținând cont de Hotărârea nr. 92/2019 a Consiliului Local Municipal Arad cu privire la 
completarea Raportului de reevaluare a bunurilor imobile aparţinând domeniului privat al 
Municipiului Arad/Statului Român, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr. 16/2019 și Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 16/2019 cu privire la 
aprobarea Raportului de reevaluare a bunurilor imobile aparţinând domeniului public şi privat 
al Statului Român/Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (3) şi art. 115 
alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
      H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art. I. Se aprobă modificarea Hotărârii nr. 92/2019 a Consiliului Local Municipiului Arad, 

prin care s-a aprobat completarea Raportului de reevaluare a bunurilor imobile aparţinând 
domeniului privat al Municipiului Arad/Statului Român, aprobat prin Hotărârea nr. 16/2019 a 
Consiliului Local al Municipiului Arad, după cum urmează: 

2. Se elimină pozițiile nr. 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8 și 9, referitoare la imobilele proprietate 
privată a Statului Român aflate în administrarea Municipiului Arad, care,  la data 
reevaluării,  au durata normală de funcționare expirată, respectiv de la data punerii 
în funcțiune au trecut mai mult de 48 ani.  

Art.  II Celelalte prevederi rămân nemodificate. 
Art. III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin serviciile de specialitate şi se comunică Serviciului Evidenţă şi Administrare Domeniul 
Privat şi celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 

SERVICIUL EVIDENȚĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PRIVAT                                                                                                                                 PMA – S4 - 01 
   
EX. – 1 
Red./Dact D.R.M 

 

  



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

NR.  37.257/13.05.2019 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

Având în vedere legislația în vigoare privind reevaluarea şi amortizarea 

activelor fixe corporale aflate în patrimoniul instituţiilor publice și faptul că o serie de 

bunuri imobile aparţinând domeniului privat al Statului Român Arad, care la data 

reevaluării au durata normală de funcționare expirată, consider oportun adoptarea 

unui proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 92/28.02.2019, prin eliminarea pozițiilor nr. 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8 și 9. 

 

PRIMAR, 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENȚĂ ȘI  ADMINISTRARE DOMENIUL PRIVAT 

Nr. 37.258/M1/13.05.2019 

RAPORT 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local Municipal Arad nr. 92/28.02.2019 

cu privire la completarea Raportului de reevaluare a bunurilor imobile aparţinând 

domeniului privat al Municipiului Arad/Statului Român, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 16/2019 

 

Având în vedere:   

 Hotărârea Consiliului Local Municipal Arad nr. 92/28.02.2019 prin care s-a 

aprobat completarea Raportului de reevaluare a bunurilor imobile aparţinând 

domeniului privat al Municipiului Arad/Statului Român aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 16/2019; 

 Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 16/29.01.2019 cu privire la 

aprobarea Raportului de reevaluare a bunurilor imobile aparţinând domeniului 

public şi privat al Statului Român/Municipiului Arad; 

 Ordinul ministrului economiei și finanțelor nr. 3471/2008, art. 4, lit. b) pentru 

aprobarea Normelor metodologice privind reevaluarea şi amortizarea activelor 

fixe corporale aflate în patrimoniul instituţiilor publice, conform căruia  nu se 

reevaluează ꜠ activele fixe corporale care la data reevaluării au durata normală 

de funcţionare expirată ꜠ 

 Faptul că, s-au reevaluat unele imobile, respectiv spații cu altă destinație decât 

aceea de locuință, imobile proprietate privată a Statului Român aflate în 

administrarea Municipiului Arad, cuprinse în lista de inventar L5, care la data 

reevaluării au durata normală de funcționare expirată; 

Propunem promovarea unui proiect de hotărâre prin care să se aprobe 

modificarea Hotărârii Consiliului Local Municipal Arad nr. 92 din 28.02.2019, prin 

eliminarea poziților nr. 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8 și 9, poziții referitoare la imobilele proprietate 

privată a Statului Român aflate în administrarea Municipiului Arad, care la data 

reevaluării au durata normală de funcționare expirată, respectiv de la data punerii în 

funcție au trecut mai mult de 48 ani, ceea ce ar fi considerat ca și durată normală de 

funcționare. 

DIRECTOR EXECUTIV,                           ŞEF SERVICIU,  
C.j. Ștefan SZUCHANSZKI                                                                     Ec. Linda 
OCENIC 

Avizat 



Serviciul Juridic, Contencios 


